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Sammanfattning 
I dagsläget saknar Linnéuniversitetet strategisk planering av arbetet med 

infrastruktur. Kunskapen om den infrastruktur som används vid Lnu är ofta 

begränsad till berörd forskargrupp. Synligheten av infrastrukturen är låg, både 

internt och externt. Finansiering av infrastruktur för kunskapsbildning idag kan 

grovt uppskattas till 50 Mkr/år (varav 2 Mkr /år är centrala medel) för Lnu som 

helhet, men kostnaderna kommer med stor sannolikhet att öka. 

En omvärldsanalys ger vid handen att det är i första hand är de större universiteten 

som har mer etablerade rutiner och processer för att hantera forskningsinfrastruktur. 

Flera universitet har någon form av handläggningsordning eller motsvarande – men 

den varierar i omfång och precision. I flera fall finns det någon form av råd, nämnd 

eller kommitté som hanterar och bereder universitetsövergripande 

forskningsinfrastrukturfrågor under någon person i universitetsledningen. Flera 

universitet har någon form av ansökningssystem internt. I samtliga fall är det rektor 

som fattar beslut om att inrätta eller särskilt satsa på olika forskningsinfrastrukturer. 

Flera universitet lyfter att befintlig infrastruktur bör kunna utnyttjas i högre 

utsträckning av forskare – både vid det egna lärosätet och andra lärosäten – samt av 

det omgivande samhället. I samband med detta har lärosäten ibland ett regelverk, 

prislista eller process för att ge tillgång till universitetets infrastruktur till 

utomstående. Omställningen mot öppen vetenskap präglar sektorn, där särskilt 

European Open Science Cloud (EOSC) bedöms ha en viktig roll. 

De (inter)nationella infrastrukturer som Lnu nyttjar och som finansieras med 

centrala medel är: HumInfra, InfraVis, EOSC samt MAX IV, till en total kostnad 

per år på ca 2 Mkr. Fakulteten för hälso- och livsvetenskap nyttjar Isbrytaren Oden, 

Riksriggen och Svenska Tvillingregistret till en total kostnad av ca 0,6 Mkr. Några 

nationella infrastrukturer som används och som finansieras direkt av forskargrupper 

är SCB, Svensk nationell datatjänst (SND), Swedish National Infrastructure for 

Computing (SNIC) och SciLifeLab. De medel som Lnu avsätter till nationella 

infrastrukturer är i dagsläget relativt små. 

Fakulteterna har olika behov av infrastruktur. FEH, FKH och FSV nyttjar framför 

allt databaser till en kostnad av <1 Mkr/år och fakultet. FHL och FTK har byggt 

laboratorier och andra faciliteter som idag representerar ett stort värde och där 

kostnad per år och fakultet ligger i storleksordning 10–30 Mkr/år. 

Vissa delar av förvaltning är en grundförutsättning för forskning: IT-avdelningen 

och UB, i synnerhet Data Access Unit (DAU). IT och UB har fått en än större vikt 

under senare år i och med rörelsen mot öppen vetenskap. Den organisatoriska 

lösning som Lnu har valt för att hantera öppna data innebär att arbetet samordnas 

och organiseras av UB. Frågan om öppen vetenskap kräver delvis andra IT-

lösningar än de vi har. En fråga som blir allt viktigare är datalagring – både lagring 

av data i sig och öppet tillgängliggörandet av forskningsdata. DAU är 

Linnéuniversitetets operativa stödgrupp i fråga om hantering av forskningsdata. I 

DAU ingår fler olika positioner från verksamhetsstödet: ER, IT, UB, arkivarier, 

jurist, dataskyddsombud där UB samordnar. 
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Utifrån omvärldsbevakning, interna diskussioner och identifierade behov har ett 

antal möjliga utvecklingsområden och förslag identifierats. Några exempel: 

majoriteten av Lnus infrastruktur är i dagsläget lokalt styrd och bör så förbli; Lnu 

bör ha grupperingar som aktivt arbetar med EOSC och öppen vetenskap; DAU-

gruppens roll bör förtydligas; använd resultat från nyligen genomförd utredning om 

datalagring; synliggör befintlig infrastruktur internt och externt; beredning och 

beslut för övergripande infrastrukturfrågor föreslås involvera DAU, FOR, ULG och 

rektor; utveckla ett system med riktade utlysningar för finansiering av infrastruktur 

med rektors medel; skapa rutiner att fördela ut kostnader för datalagring på berörd 

verksamhet samt stöd FKHs ambition med ett utökat LiLa Lab samt FEHs ambition 

med ett nytt Forsknings- och Business-lab. 

Utifrån identifierade utvecklingsområden och förslag har en handlingsplan tagits 

fram. 
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Inledning 

Infrastruktur är en viktig förutsättning för att kunna bedriva forskning, utbildning 

och samverkan av hög kvalitet. I dagsläget saknar Linnéuniversitetet strategisk 

planering av arbetet med infrastruktur och det pekas bland annat ut som ett 

utvecklingsområde i UKÄ:s granskning av kvalitetssäkringsprocesser för forskning. 

Universitetet behöver planera arbetet med infrastrukturella frågor för att säkerställa 

kvalitet inom forskning, utbildning och samverkan samt möta framtida utmaningar 

avseende exempelvis öppen vetenskap. Rektor har därför beslutat om ett uppdrag att 

ta fram en långsiktig plan för universitetets arbete med infrastruktur för 

kunskapsbildning. Uppdraget har genomförts i två steg där steg 1 utgjordes av en 

kartläggning av nuvarande infrastrukturer vid Linnéuniversitetet samt en 

omvärldsanalys. Steg 2, utredning och förslag, fokuserade på att identifiera 

universitetets möjligheter och potential från ett nationellt och internationellt 

perspektiv samt identifiera utvecklingsområden, oanvänd potential och samverkan. 

Det senare steget genomfördes bland annat via ett stort antal intervjuer med 

fakultetsledningar, forskningsledare, förvaltning samt universitetsledningen. Vi vill 

här framföra vårt stora tack till alla som tagit sig tid att diskutera Linnéuniversitetets 

nuvarande och framtida infrastrukturfrågor. 

Uppdraget har genomförts under tiden 1 november 2021 till 1 juni 2022. 

Definitioner 

Uppdraget gäller infrastruktur för kunskapsbildning. Detta går att jämföra med det 

mer gängse begreppet forskningsinfrastruktur. Begreppet kunskapsbildning kommer 

vi att återkomma till nedan, men först krävs en mindre utredning om begreppet 

”forskningsinfrastruktur”. Regeringen skriver i prop. 2020/21:60 Forskning, frihet, 

framtid – kunskap och innovation för Sverige (gemenligen kallad froppen) att  
Begreppet forskningsinfrastruktur omfattar t.ex. centrala 

forskningsanläggningar, databaser, avancerade mätverktyg, 

forskningsbibliotek, biobanker och storskaliga beräkningsresurser, alltså 

verktyg eller resurser som är nödvändiga för att bedriva forskning.1 

De exempel på forskningsinfrastruktur som ges i propositionstexten är måhända 

belysande, men en definition kan inte bygga på en uppräkning. Snarare är det 

avgörande i definitionen det senare ledet: ”verktyg eller resurser som är nödvändiga 

för att bedriva forskning”. Vetenskapsrådet (VR) använder en liknande definition 

”avancerade verktyg … så kallad forskningsinfrastruktur.”2 Ytterligare en 

begränsning vad gäller VR:s arbete med forskningsinfrastruktur är att den ska vara 

av ”vara av brett nationellt intresse”3 vilket kommer av att VR har ett särskilt 

uppdrag att identifiera och finansiera forskningsinfrastruktur som uppfyller dessa 

krav. VR definierar även bort infrastruktur som inte är primärt skapad för 

forskningssyften såsom riksarkivet eller universitetsbibliotek. I motsättning till detta 

kan noteras att Uppsala universitet (UU) explicit nämner samlingar och bibliotek: 

 

1 Prop 2020/21:60, s 139 
2 https://www.vr.se/uppdrag/forskningsinfrastruktur/vad-ar-forskningsinfrastruktur.html  
3 https://www.vr.se/uppdrag/forskningsinfrastruktur/vad-ar-forskningsinfrastruktur.html 

https://www.vr.se/uppdrag/forskningsinfrastruktur/vad-ar-forskningsinfrastruktur.html
https://www.vr.se/uppdrag/forskningsinfrastruktur/vad-ar-forskningsinfrastruktur.html
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Forskningens och utbildningens infrastrukturer omfattar allt från de stora 

forskningscentren till samlingar vid biblioteket och muséernas historiska 

samlingar, databaser och IT-system4 

Vad gäller e-infrastruktur konstateras i SOU 2021:65 Stärkt fokus på framtidens 

forskningsinfrastruktur att ”e-infrastruktur, som informations- och 

kommunikationsbaserad infrastruktur, ingår i begreppet forskningsinfrastruktur som 

fastställts av EU-rätten.”5 E-infrastruktur utmärks även av att det ofta används för 

”forskning genom nyttjande och användarstöd”6 och alltså snarare är ett stöd för 

forskning än ett nödvändigt verktyg i sig. 

I detta uppdrag rör uppgiften infrastruktur för kunskapsbildning. Detta definierar vi 

som att infrastruktur för kunskapsbildning omfattar verktyg eller resurser som 

är nödvändiga för att bedriva forskning, eller utbildning med direkt koppling 

till forskning som kräver forskningsinfrastruktur7. Definitionen är alltså något 

bredare, då vi även inkluderar viss utbildning, men bara om den det finns en direkt 

koppling till forskning. Därigenom utesluter vi den ganska omfattande infrastruktur 

som krävs för undervisning men som inte är nödvändig för att genomföra forskning. 

Ytterligare en begränsning – som delvis går på tvärs mot ovanstående inkludering 

av e-infrastruktur är att vi utesluter den infrastruktur som krävs för publicering och 

öppen vetenskap. Detta då publicering berör resultatet av forskningen snarare än 

forskningsgärningen i sig. Däremot menar vi att infrastruktur för kunskapsbildning 

måste inkludera den personal som krävs för att få ett forskningsverktyg att fungera, 

exklusive forskarna själva. Detta innebär även att delar av universitetsförvaltningen 

som Universitetsbiblioteket och IT-avdelningen bör betraktas som infrastrukturer 

för kunskapsbildning. Även om frågan om infrastruktur för öppen vetenskap delvis 

faller inom uppdraget berör vi inte ämnet fullt ut. Dels finns det på Lnu en färdplan 

för öppen vetenskap8 och en rapport om datalagring9 som båda författats det senaste 

året men ännu inte implementeras, dels pågår ett arbete för öppen vetenskap inom 

UB och UK. 

Vad som faller helt utanför ovanstående definition är även sådant som 

seminariemiljö, akademisk kultur och liknande sociala och kulturella faktorer. Inte 

för att de är av mindre vikt, utan för att de faktiskt inte är infrastruktur och inte går 

att separera från de ingående forskarna. 

Förutom forskningsinfrastruktur som helt eller delvis befinner sig utanför 

universitetet kan Linnéuniversitetets infrastruktur för kunskapsbildning grovt delas 

in i tre kategorier: universitetsövergripande – inklusive e-infrastrukturer och vissa 

delar av förvaltningen som Universitetsbiblioteket, fakultetsbaserad infrastruktur 

respektive individuell infrastruktur som en enskild forskares databas inom ramen för 

 

4 https://www.uu.se/om-uu/infrastruktur/ 
5 SOU 2021:65, s 71 
6 SOU 2021:65, s 138 
7 Från och med nu kommer ”infrastruktur för kunskapsbildning”, ”forskningsinfrastruktur” 

och ”infrastruktur” att användas som synonymer. 
8 Implementering av öppen vetenskap vid Linnéuniversitetet, http://lnu.diva-

portal.org/smash/get/diva2:1540838/FULLTEXT01.pdf 
9 Omvärldsanalys av lagring av forskningsdata samt rekommendation, 

https://lnu.box.com/s/shn5cfhuxslw39dl7931huvf46ladydt 

https://www.uu.se/om-uu/infrastruktur/
http://lnu.diva-portal.org/smash/get/diva2:1540838/FULLTEXT01.pdf
http://lnu.diva-portal.org/smash/get/diva2:1540838/FULLTEXT01.pdf
https://lnu.box.com/s/shn5cfhuxslw39dl7931huvf46ladydt
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ett specifikt projekt. Vidare gör vi en avgränsning till strategiskt viktig infrastruktur 

vilken faller i minst en av tre kategorier: 

1. Nationell/Internationell infrastruktur som används på Lnu 

2. Linnéuniversitetets infrastruktur med viss storlek och varaktighet 

3. Infrastruktur med utvecklingsmöjligheter som kan vara till stor nytta för 

universitetet. 

Därmed utesluter vi individuell infrastruktur såsom exempelvis databaser som 

används av en enskild forskare, eller de datorer som används av individuella 

forskare. 

Omvärldsbevakning 
Detta stycke ger en kortfattad överblick av ett urval av andra lärosäten. Syftet är inte 

att ge en fullständig bild av universitetssveriges arbete med forskningsinfrastruktur, 

utan att lyfta fram de exempel där vi ser att Lnu har anledning att ta intryck. 

Sammantaget är intrycket att det i första hand är de större universiteten som har mer 

etablerade rutiner och processer för att hantera forskningsinfrastruktur. Ibland 

inkluderar detta uttalade definitioner av vad universitetets infrastruktur är som hos 

Umeå universitet (UmU). UmU har även regler riktade till dekaner och prefekter om 

hur infrastruktur ska inrättas, styras och finansieras. Vissa universitet, till exempel 

Göteborg, skiljer mellan tre olika nivåer – universitet, fakultet, institution – och har 

delvis olika regler på de tre nivåerna. Karlstad universitet har förlagt det 

huvudsakliga ansvaret för forskningsinfrastruktur på fakulteterna, men rektor kan 

göra satsningar via strategiska medel och budgetprocess. 

Flera universitet har någon form av handläggningsordning eller motsvarande – men 

den varierar i omfång och precision. Karolinska Institutet (KI) har till exempel en 

strategi för forskningsinfrastruktur 2021–2024, en process för framtagande av 

forskningsinfrastruktur, en handlingsplan forskningsinfrastruktur 2021–2024 och 

slutligen dokument som relaterar till styrning och kontroll av KI:s 

forskningsinfrastruktur. Andra universitet har betydligt mindre detaljerad styrning. I 

flera fall rör handläggningsordningarna primärt universitetsgemensam infrastruktur, 

strategiska satsningar eller infrastruktur av en viss storlek. UU påpekar i en rapport 

att infrastruktur ofta växer fram bottom-up från ett behov hos enskilda forskare och 

forskargrupper och att det är en rimlig utgångspunkt för en infrastruktur som är 

driven av forskningsfrågan10. Problemet blir då när en infrastruktur kräver större 

investeringar eller är större än vad en forskargrupp kan förvalta. Även om det inte 

explicit pekas ut av andra universitet är det sannolikt detta förhållande som ligger 

bakom de handläggningsordningar som finns. 

I flera fall finns det någon form av råd, nämnd eller kommitté som hanterar och 

bereder universitetsövergripande forskningsinfrastrukturfrågor under ledning av en 

särskild vicerektor som Örebro universitet (ORU), prorektor som KI, rektorsråd som 

 

10 “Report on Research Infrastructure at Uppsala University” (2014), s 17.  
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UU eller någon annan person i universitetsledningen. I samtliga fall är det rektor 

som fattar beslut om att inrätta eller särskilt satsa på olika forskningsinfrastrukturer. 

Flera universitet har någon form av ansökningssystem internt. ORU har ett system 

med riktade utlysningar som beslutas av rektor, där vicerektor för infrastruktur och 

internationalisering prioriterar bland fakulteternas rangordnade förslag där 

dekanerna alltså måste prioritera de behov som identifieras på deras respektive 

fakultet innan ansökningarna lämnas till universitetet centralt. Utlysningen tillåter 

även avvikelser från denna inriktning vid motiverade behov, tex uppgradering av 

befintlig infrastruktur. 

UmU har en årlig ansökningsomgång i januari-mars varje år och utmärker sig även 

genom att det finns vissa satsningar för infrastruktur avsedd för utbildning. UmU 

kräver lika tillgång för forskare inom universitetet, någon form av långsiktig plan 

för infrastrukturen och att regelbundna teoretiska och praktiska kurser på olika 

nivåer kopplat till forskningsinfrastrukturen ska kunna ges till användare. 

Lunds universitet (LU) har avsatt särskilda medel för universitetsgemensam 

infrastruktur som fördelas genom ansökningsförfaranden. Prioriteringen är 

tvärvetenskapliga miljöer där flera fakulteter kan dra nytta av infrastrukturen och 

det finns även en tidsgräns på maximalt fem år som universitetet centralt stödjer 

särskild infrastruktur. LU inkluderar även kostnader för viss servicepersonal i sina 

utlysningar för infrastruktursatsningar och klargör att den servicepersonal som kan 

behövas ska finansieras som en del av infrastrukturen. Det krävs även en öppen 

tillgång för alla forskare på LU och eventuella avgifter får inte diskriminera inom 

universitetet. Vid prioritering av tillgång ska vetenskaplig prioritering avgöra. 

Det förtjänar även att nämnas att flera universitet lyfter att befintlig infrastruktur bör 

kunna utnyttjas i högre utsträckning av forskare – både vid det egna lärosätet och 

andra lärosäten – samt av det omgivande samhället. I samband med detta har 

lärosäten ibland ett regelverk, prislista eller process för att ge tillgång till 

universitetets infrastruktur till utomstående.  

På flera universitet lyfts vikten av e-infrastruktur och stöd för öppen vetenskap 

fram. Detta speglar även de nationella diskussioner som förs mellan bland andra 

Kungliga biblioteket (KB), Sveriges universitets- och högskoleförbund (SUHF) och 

VR samt förslaget att inrätta en särskild myndighet för e-infrastruktur.  

Lnus befintliga infrastruktur 
Kartläggning av Linnéuniversitetets befintliga infrastruktur har skett i samarbete 

med fakulteter, EK, ER, IT och UB. Följande frågor ställdes till fakultetsledningar 

under november 2021: 

1. Beskriv vad som ingår i er forskningsinfrastruktur. 

2. Vilken användningsgrad har ingående delar av forskningsinfrastrukturen? 

Nyttjas den/de av en eller flera forskargrupper/inom eller utanför 

Linnéuniversitetet?  

3. Ange ungefärlig anskaffningskostnad samt hur finansiering är i dagsläget. 
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4. Vilka behov ser fakulteten gällande forskningsinfrastruktur? Fundera gärna 

på vad som kan ha stor potential vid en satsning från universitetets sida. 

5. Vilka nationella forskningsinfrastrukturer – om någon –förvaltas av 

fakulteten? Finns det behov för stöd eller vidare arbete rörande denna 

forskningsinfrastruktur?  

 

Frågorna följdes sedan upp vid intervjuer med fakultetsledningar under januari och 

februari 2022. Under april, 2022 upprepades frågor till fakulteter kring finansiering: 

 

1. Uppskatta värdet av fakultetens befintliga infrastruktur (enligt de 

sammanställningar ni tidigare skickat in) – ange i intervall: 0–1, 1–10, 10–

20, 20–50, 50–100, >100 Mkr. Detta är alltså kostnaden att köpa in eller 

upprätta den infrastruktur som finns på fakulteten i dagsläget. 

2. Vi önskar även att få en översiktlig tillkommande årlig kostnad. Återigen, 

inte en fullständig, kontrollerad genomräkning, utan en grov översiktsbild i 

intervall enligt ovan. Årliga kostnader kan delas upp i två olika poster: 

baskostnad och driftskostnad. Baskostnad är kostnaden för att hålla 

infrastrukturen funktionsduglig. Driftskostnad är kostnaden vid faktisk 

användning / utnyttjande av infrastrukturen. (Denna uppdelning är inte 

relevant för alla fakulteter.) 

 

Finansiering av infrastruktur kommenteras kort i följande sammanställning och 

diskuteras mer ingående i kommande avsnitt (Finansiering). 

(Inter)nationella övergripande strukturer 

Nedan listas de (inter)nationella infrastrukturer som Linnéuniversitetet nyttjar och 

som finansieras med centrala medel: 

InfraVis: en ny nationell infrastruktur för visualisering och analys av vetenskapliga 

data, som ger forskare en ingång till expertis och kompetensutveckling vid nio 

svenska lärosäten. Finansiering via VR – Linnéuniversitetets avsätter 750 kkr/år, 

2022–2026 (centrala medel enligt rektorsbeslut). Kontaktperson vid Lnu är Andreas 

Kerren, FTK. 

 

HumInfra: en ny nationell infrastruktur för humanistisk forskning som underlättar 

upptäckt och åtkomst av information. Omfattar idag 12 lärosäten och enheter. 

Linnéuniversitetet har inom ramen för denna satsning tilldelats särskilt ansvar att 

arbeta för fullt svenskt medlemskap i den stora samarbetsorganisationen DARIAH-

EU (Digital Research Infrastructure for the Arts and Humanities). Finansiering via 

VR – Linnéuniversitetet avsätter 650 kkr/år 2022–2026 (centrala medel enligt 

rektorsbeslut). Kontaktperson vid Lnu är Koraljka Golub, FKH. 

MAX IV: nationellt laboratorium (Lund) för acceleratorfysik och forskning med 

hjälp av synkrotronljus. Finansiering via VR, Vinnova, LU samt Region Skåne - 

Linnéuniversitetet avsätter 600 kkr/år 2019–2023 (centrala medel enligt 

rektorsbeslut). Troligen krävs ingen fortsatt medfinansiering från Linnéuniversitetet 

efter 2023. 

EOSC (European Open Science Cloud): blivande öppen virtuell miljö med tjänster 

för lagring, hantering, analys och återanvändning av data. Finansiering EU, VR. 

EOSC avses vara tillgängligt för forskare från 2025. Linnéuniversitetet avsätter 10 
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k€/år 2022–2026 (centrala medel, UB). Kontaktperson vid Lnu är Koraljka Golub, 

FKH. 

Nedan listas de nationella infrastrukturer som Linnéuniversitetet nyttjar och som 

finansieras med fakultetsmedel: 

Svenska Tvillingregistret (STR): information om 87 000 tvillingpar, resurs för 

medicinsk forskning, förvaltas av KI. Linnéuniversitetet har avsatt 400 kkr för 

2023–2028 (fakultetsmedel FHL). Kontaktperson vid Lnu är Lena Swalander, FHL. 

Riksriggen: svensk infrastruktur för vetenskaplig borrning för undersökningar av 

jordskorpan. Finansiering via VR. Linnéuniversitetet har avsatt 108 kkr för 2023–

2028 (fakultetsmedel FHL). Kontaktperson vid Lnu är Mark Dopsyn, FHL. 

Isbrytaren Oden: svensk forskningsplattform i arktiska förhållanden. Finansiering 

via VR. Linnéuniversitetet har avsatt 100 kkr för 2022 (fakultetsmedel FHL). 

Kontaktperson vid Lnu är Marcelo Ketzer, FHL. 

Nedan listas de nationella infrastrukturer som Linnéuniversitetet nyttjar och som 

finansieras av forskargrupper/projekt: 

SND: ett samordnat och kvalitetssäkrat system för att hitta, beskriva och dela 

forskningsdata. 

SNIC: nationell forskningsinfrastruktur som tillhandahåller storskaliga resurser för 

beräkning och lagring, samt användarstöd, till svenska forskare. 

SCB: officiell statistik och annan statlig statistik. 

SciLifeLab: ett nationellt forskningscenter för molekylära biovetenskaper. 

Fakultetsvis 

Fakulteterna vid Linnéuniversitetet har olika behov av infrastruktur för 

kunskapsbildning. Några fakulteter använder huvudsakligen databaser medan andra 

har under lång tid byggt upp laboratoriemiljöer för att kunna bedriva sin forskning. 

Vi har här valt att redovisa fakulteternas nuvarande infrastrukturer utifrån de egna 

sammanställningarna, med fokus på strukturer med viss storlek och varaktighet. 

Detta innebär att många mindre databaser och liknande som är skapade inom ramen 

för enskilda forskningsprojekt inte ingår i sammanställningen. 

FEH, Ekonomihögskolan: har nyligen antagit en ny forskningsstrategi som även 

inkluderar framtida forskningsinfrastruktur. I dagsläget används huvudsakligen 

databaser främst via SCB. 

Fakultetens uppskattade årliga kostnad: <1Mkr/år 

FHL, fakulteten för hälso- och livsvetenskap: fakultetens forskningsinfrastruktur 

organiseras som nio ”Core Facilities”, var och en med en organisation som är 
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anpassad efter verksamhetens karaktär, säkerhetskrav och relevanta lagstiftning. 

Baskostnaden, dvs att faciliteterna är funktionsdugliga, bärs av fakulteten. Enskilda 

projekt bär kostnader för användning av dessa faciliteter. Dessa nio Core Facilities 

presenteras nedanför: 

• Djuravdelning 

• Växthus 

• Core laboratorium för akvatisk forskning 

• Core facilities för cellkultur & molekylär biologiforskning 

• Core laboratorium för arbete med radioaktivitet 

• Core facility för separation och kemisk analys 

• Core facility för kemisk analys 

• Core facility för optometriforskning 

• Central service till ovanstående Core facilities 

Fakultetens uppskattade årliga kostnad: 25–30 Mkr/år i baskostnader (dvs att 

utrustning/faciliteter finns på plats utan att göra experiment).  

Uppskattat värde på befintlig infrastruktur: 50–70 Mkr. 

FKH, fakulteten för konst och humaniora: fakulteten använder olika databaser 

och har ett språklaboratorium. 

Global Archives Online är finansierat via rektorsbeslut (plattform) + fakultet /Lnuc 

Concurrences (drift). 

LEGS (The Linnaeus University English – German – Swedish corpus). Finansierat 

via forskargrupp/projekt. 

Mappings Saints (kopplat till GU och Centrum för digital humaniora, under 

uppbyggnad). Finansierat via forskargrupp/projekt. 

LiLa Lab (Linnaeus University Language Processing Lab) är finansierat av 

Institutionen för svenska språket samt externa medel. 

Fakultetens uppskattade årliga kostnad: ca 1 Mkr/år 

FSV (fakulteten för samhällsvetenskap): fakulteten använder huvudsakligen 

databaser. 

Surveyinstitutets databas finansieras av att man ”säljer” plats i enkäten. 

Mipok (Minskad ideologisk polarisering och konflikt i Västeuropa). Avsikten är att 

göra data allmänt tillgänglig för forskare och studenter via SND. Finansieras av RJ 

och Crafoordska. 

Computational Social Science (CSS) använder DISA HPCC (fakultetsmedel + 

externa medel). 
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Fakultetens uppskattade årliga kostnad: <1 Mkr/år 

FTK, fakulteten för teknik: fakultetens infrastruktur redovisas per institution. 

Byggd miljö och energiteknik: 

Bioenergilabb, finansierad via fakultetsmedel. Kontakt: Michael Strand 

Byggteknik: 

Laboratorium med utrustning för att undersöka materialparametrar och prova 

konstruktiva komponenter. Olika finansiärer: Södra, KK, fakultet. Kontakt: Thomas 

K Bader 

Datavetenskap och medieteknik: 

High-Performance Computing Center (HPCC), olika finansiering; institution, 

fakultet, Lnu centralt (civilingenjör). Kontakt: Morgan Ericsson 

Fysik och elektroteknik: 

ALTO, externa medel. Kontakt: Staffan Carius 

MBE, externa medel, fakultet. Kontakt: Carlo Canali 

Maskinteknik: 

EPIC, finansierad via medel från tre olika finansiärer, LNU, Växjö Kommun samt 

GoTech. Kontakt: Lars Håkansson, Martin Kroon 

Smart-IAT, Tillväxtverket, Region Kronoberg, Linnéuniversitetet. Kontakt: Gunnar 

Bolmsjö 

SJÖ: 

Navigeringssimulatorer, tre stycken 

DP-simulator, 

Maskinrumssimulatorer, tre stycken, 

Finansierade via statliga medel samt privata bidrag. Kontakt: Jan Snöberg 

Skog och träteknik:  

Laboratorier med specialiserad, modern utrustning inom området 

trämaterialvetenskap och –teknik. 

Finansiering: branschen; Södra, IKEA, mm. Kontakt, Johan Bergh, Åsa Blom 

Fakultetens uppskattade årliga kostnad: 10–25 Mkr/år.  

Värde på befintlig infrastruktur: 20–50 Mkr, till detta kommer simulatorer där 

fakulteten anger anskaffningskostnad till 50 Mkr. (Uppgifter från Datavetenskap 

och medieteknik saknas.) 

Fakultetsöverskridande 

Vid Linnéuniversitetet finns forskningsmiljöer som har eller utgör 

fakultetsöverskridande infrastruktur. Ett exempel är Lnuc DISA (Data Intensive 

Sciences and Applications) som arbetar med insamling, analys och nyttiggörande av 

stora datamängder. Centret har sin tekniska kärna inom FTK i forskning från 
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datavetenskap, medieteknik och statistik, men har ett mångvetenskapligt perspektiv 

genom samarbete mellan forskare från relevanta tillämpningsområden från 

universitetets samtliga fakulteter. På så vis är DISAs tekniska kärna på många sätt 

en fakultetsöverskridande infrastruktur för Lnu. Denna kärna kombinerad med 

tematiska områden är unik inom svensk forskning och stärker även kärnans 

möjlighet att testa och förfina sin forskning. Eftersom data finns hos externa parter 

har DISA ett nära samarbete med flera olika kluster, nätverk och enskilda företag 

kopplade till näringsliv, IT, e-hälsa och offentlig sektor är DISA inte bara en 

tillgång för Lnu utan även det omgivande samhället. Som en spetsforskningsmiljö 

finansieras DISA via centrala, fakultets- samt externa medel. Delar av dessa medel 

används idag för såddprojekt avsedda att främja och driva upp framstående 

forskning, utveckling och innovation med tvärvetenskapligt samarbete inom 

dataintensiva vetenskaper och tillämpningar. 

Ett annat exempel på fakultetsöverskridande forskningsmiljö som använder 

infrastrukturer, men också i någon mening utgör och bygger upp en infrastruktur är 

Digital Humanities. FKH har nyligen antagit en digitaliseringsstrategi i vilken  

Det "digitala" i "Digital humaniora" relaterar till gränssnittet mellan 

klassisk humaniora och digital teknik. Det handlar om framställning och 

bruk av digitaliserat material relevant för humanistiska studier, och om att 

bruka datorassisterade metoder för att samla in, organisera och analysera 

humanistiska data. "Digital humaniora" innefattar här också det 

humanistiska studiet av digitalisering i sig som en mänsklig 

kulturproduktion, och vad denna utveckling medför för den grundläggande 

frågan om vad det innebär att vara människa. "Digital Humaniora" vid Lnu 

är sedan årsskiftet 2021/22 en nod i det stora infrastrukturprojektet 

HUMINFRA. Linnéuniversitetet har inom ramen för denna satsning 

tilldelats särskilt ansvar att arbeta för fullt svenskt medlemskap i den stora 

samarbetsorganisationen DARIAH-EU. Miljön har, genom 

forskningsgruppen "Data Intensive Digital Humanities" del i 

excellenscentrat DISA (Linnaeus University Centre for Data Intensive 

Sciences and Applications). Den utgör också, genom forskningscentret 

iInstitute, en del av Digitala Transformationer, som har status av 

Kunskapsmiljö Linné.11 

Ett ytterligare exempel är den nationella infrastrukturen InfraVis som vid 

Linnéuniversitetet har sin hemvist vid FTK men där arbetet med att visualisera data 

kan komma att beröra samtliga fakulteter. InfraVis har skapats för att fylla ett 

uppfattat glapp mellan tillgänglig visualiseringsteknik och det akademiska praktiska 

användandet densamma. Syftet är att driva en infrastruktur som består av 

visualiseringsexperter, mjukvarulösningar samt tillgång till avancerade 

visualiseringslaboratorier. I framtiden kan detta bli en tillgång för Lnu och ett stöd 

för forskare liknande DISA. Det finns sannolikt även synergieffekter mellan DISA 

och InfraVis där DISA är ett stöd för att samla in och analysera stora data, medan 

InfraVis är ett stöd för att visualisera och presentera stora data. 

 

11 Strategi för Digital Humaniora vid FKH 2022–2023 
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IT och UB med DAU 

Vissa delar av förvaltning är en grundförutsättning för forskning: det forskarstöd 

som ges från IT-avdelningen och UB, i synnerhet DAU. Att datorer och IT-stöd 

respektive bibliotek och databaser är centrala verktyg för att bedriva forskning är 

självklart, men faller utanför uppgiften såsom vi avgränsat den ovan. Däremot har 

IT och UB fått en än större vikt under senare år i och med rörelsen mot öppen 

vetenskap. Vi kan inte inom ramen för denna utredning helt behandla det komplex 

med frågor som är öppen vetenskap, men vi kan konstatera att om forskningsdata 

ska kunna läggas ut öppet på nätet krävs IT-lösningar för detta. Den organisatoriska 

lösning som Lnu har valt för att hantera öppna data innebär att mycket av arbetet 

med att ge förutsättningar öppen vetenskap samordnas och organiseras av UB. 

Vidare läggs i princip hela Linnéuniversitetets kostnader för öppen publicering på 

UB – även om detta ligger vid sidan av vårt egentliga uppdrag. UB fungerar också 

som en nod i det nationella samarbetet mellan forskningsbibliotek. I sammanhanget 

är det värt att nämna att både IT och UB – och därmed DAU – i princip har en 

”osynlig” finansiering då de finansieras av universitetet centralt. 

I dagsläget finns det en särskild sektions om arbetar med forskningsstöd på UB – 

vilket innebär allt från service med databaser och tidskriftsprenumerationer till 

bibliometrisk analys. Det finns däremot ingen sektion på IT-avdelningen som tydligt 

arbetar med service till forskning och forskare. Frågan om öppen vetenskap kräver 

delvis andra IT-lösningar än de vi har. En fråga som blir allt viktigare är datalagring 

– både lagring av data i sig och tillgängliggörandet av forskningsdata (vilket blir ett 

krav vid all offentligt finansierad forskning från och med 2026). Det finns en 

tidigare utredning om vilken lösning Lnu bör välja i fråga om datalagring. 

DAU är SND:s lokala nod på Linnéuniversitetet. Dels ska DAU delta i SND:s 

DAU-nätverk vilket samordnar olika DAU-grupper, dels ska DAU vara en operativ 

stödgrupp i fråga om hantering av forskningsdata. I DAU ingår fler olika positioner 

från verksamhetsstödet: ER, IT, UB, arkivarier, jurist, dataskyddsombud där UB 

finansierar en tjänst på 20% för samordning. Förutom kopplingen till SND är det i 

Sverige Vetenskapsrådet som fått i uppdrag att ta fram riktlinjer för hur övergången 

till öppen vetenskap ska genomföras. Det är även VR som företräder Sverige i 

EOSC. Slutligen spelar även KB en viss roll. För Lnus del kan vi även konstatera att 

öppen vetenskap stämmer väldigt väl in med den vision universitetet har antagit: 

forskning, utbildning och samverkan i ett sammanhang. 

Behov 
Genom frågor via mejl eller intervjuer har olika behov vad gäller nuvarande och 

framtida infrastruktur vid Linnéuniversitetet eller nationellt identifierats. Några av 

behoven är gemensamma och lyfts av både fakulteter och olika enheter. Det gäller 

främst synliggörande av infrastruktur, kunskap om och användning av ”stödinfra” 

till exempel DISA och InfraVis samt datalagring och stöd för öppen vetenskap. 

Befintlig infrastruktur vid Lnu behöver synliggöras. Kunskapen internt om vilken 

infrastruktur som finns idag och hur den kan nyttjas är begränsad. Här finns goda 

möjligheter till samordning och samarbeten inom och mellan fakulteter vilket leder 
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till en bättre utnyttjandegrad. Även den externa synligheten av infrastrukturen 

behöver öka. Vad vet omvärlden, till exempel andra lärosäten och näringsliv, om 

Lnu:s infrastruktur? En god synlighet kan leda till ökade forskningssamarbeten och 

externa intäkter. Det finns idag en bristande tilltro internt till Lnu:s 

forskningskommunikation. Detta behöver åtgärdas för att kunna kommunicera vår 

infrastruktur (ansvar och rollfördelning UB, KOM och IT behöver diskuteras och 

tydliggöras). 

Lnuc DISA är (som tidigare nämnts) ett bra exempel på fakultetsöverskridande 

forskningsmiljö med en infrastruktur som kan användas av många discipliner. På 

samma sätt har InfraVis potential att bli ett värdefullt stöd för många vad gäller 

visualisering av data. För detta krävs kunskap om dessa strukturer och om hur de 

används. På universitetet finns kompetens om digital transformation och det finns 

kurser i detta – riktade mot studenter och utomstående. Det är inte lika tydligt att det 

finns en intern kompetensuppbyggnad och vidareutbildning för forskare. Detta 

borde universitetet kunna åtgärda. 

DAU-gruppen för fram behovet av ett tydligt ledarskap (på vems uppdrag arbetar 

gruppen och vem ska man rapportera till) och att verksamhetens finansiering får en 

långsiktig lösning. Det tycks i första hand vara av historiska skäl som DAU ligger 

på UB – en vidareutveckling från arbetet med öppen publicering – men det är inte 

självklart att ansvaret ska ligga där. 

I fråga om datalagring finns det ett stort behov av en långsiktig och ekonomiskt 

acceptabel lösning med tillräcklig kapacitet och möjlighet att bygga ut kapaciteten. 

Det finns sedan tidigare en rapport innehållandes en omvärldsbevakning, en analys 

av Lnus behov och en rekommendation. 

Besläktat med frågan om datalagring är övergången till öppen vetenskap. Viktigt här 

är att Lnus arbete sker i samklang med det omgivande forskningssamhället. I 

synnerhet gäller detta vid val av tekniskt system. Även i fråga om policy är det 

viktigt att Lnu inte isolerar sig. Viktiga utgångspunkter är FAIR data12 och kontakt 

med SND, kontakt med det arbete som sker nationellt under ledning av VR, KB 

respektive SUHF, men även på europeisk nivå i form av EOSC. Såväl kontakter 

med EOSC som olika nationella intressenter måste kopplas till såväl universitetets 

ledning och strategiska organ som Forskningsrådet som med DAU-gruppen som står 

för mycket av det operativa arbetet. I samband med övergången till öppen vetenskap 

kan det finnas behov av kompetensuppbyggnad hos vissa forskare eller 

forskargrupper. Det finns ”eldsjälar” eller föregångare inom samtliga fakulteter 

vilka utgör en tillgång för universitet som dock behöver kompletteras av 

systematiska insatser och stöd. 

 

12 FAIR data innebär att data ska vara Findable, Accessible, Interoperable och Reusable, det 

vill säga att forskningsdata ska gå att hitta, det ska finnas information om hur man får 

tillgång till dem, de ska vara kompatibla med andra data, och de ska vara möjliga att 

återanvända. FAIR-principerna spelar en viktig roll i arbetet för öppen vetenskap och 

beskriver några av de mest centrala riktlinjerna för god datahantering och öppen tillgång till 

forskningsdata. 
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I fråga om organisation och styrning är fakulteterna över lag nöjda med den styrning 

respektive fakultet har, men det finns svårigheter med infrastrukturfrågor som går 

över fakultetsgränserna. Satsningar som görs i dagsläget är begränsade till 

institutionsnivå, eller möjligen fakultetsnivå, och det saknas strukturer för att 

hantera frågor över denna nivå eller som korsar fakultetsgränser. Ett förslag som 

lyfts var exempelvis att köpa loss en datamängd från SCB, etikpröva denna och 

sedan göra den tillgänglig för forskning vilket skulle kunna gynna forskning på flera 

fakulteter. Men i dagsläget skulle en sådan åtgärd inte vara lätt att genomföra. 

Slutligen efterlyses någon form av internt ansökningsförfarande för att finansiera 

strategisk infrastruktur. I fråga om strategiska satsningar lyfter några fakulteter 

behov av att utveckla befintlig infrastruktur eller att skapa ny. LiLa Lab inom FKH 

är ett språklaboratorium med utvecklingsmöjligheter. Här finns ambition och planer 

på att utöka verksamheten inom fakulteten13 men även till andra fakulteter och i 

förlängningen även externt (HumInfra). I FEHs nya forskningsstrategi14 har 

fakulteten identifierat ett behov av att utveckla miljöer (labb) där simuleringar kan 

genomföras som stöd för forskning, utbildning och samverkan. Möjligheter att 

etablera forsknings- och business Lab kommer utforskas under 2022. FTK har haft 

vissa kontakter med MAX IV i Lund om att använda MBE som finns på FTK för att 

förbereda preparat för undersökning i MAX IV. Det kan finnas intresse utanför 

universitetet för en sådan möjlighet. Kostnaderna är dock väl stora för att hanteras 

av FTK ensamt. 

Finansiering 
De centrala medel som idag avsätts för infrastruktur är relativt begränsade, drygt 2 

Mkr/år. 

Fakulteternas kostnader för sin infrastruktur är svåruppskattade. Inom ramen för 

detta uppdrag har frågor kring finansiering ställts vid ett flertal tillfällen (se Lnus 

befintliga infrastruktur), men svaren har varit knapphändiga eller uteblivit helt. 

Uppenbarligen finns det problem med att redovisa kostnader kring infrastruktur. 

Utifrån de svar som inkommit kan nuvarande kostnad/fakultet och år grovt 

uppskattas: 

FEH: <1 Mkr/år 

FHL: 25–30 Mkr/år i baskostnader (dvs att utrustning/faciliteter finns på plats utan 

att göra experiment). Värde på befintlig infrastruktur: 50–70 Mkr. 

FKH: ca 1 Mkr/år 

 

13 Strategi för Digital Humaniora vid FKH 2022–2023 
14 Ekonomihögskolans forskningsstrategi 2025, 

https://lnu.se/globalassets/feh/organisation/styrdokument-feh/styrdokument/6-

forskning/ekonomihogskolans-forskningsstrategi-2025.pdf  

https://lnu.se/globalassets/feh/organisation/styrdokument-feh/styrdokument/6-forskning/ekonomihogskolans-forskningsstrategi-2025.pdf
https://lnu.se/globalassets/feh/organisation/styrdokument-feh/styrdokument/6-forskning/ekonomihogskolans-forskningsstrategi-2025.pdf
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FSV: <1 Mkr/år 

FTK: 10 – 25 Mkr/år. Värde på befintlig infrastruktur: 20–50 Mkr, till detta kommer 

simulatorer där fakulteten anger en anskaffningskostnad på 50 Mkr. (Uppgifter från 

Datavetenskap och medieteknik saknas.) 

Framtida strategiska satsningar på infrastruktur och införandet av öppen vetenskap 

kommer att kräva en god kunskap om befintlig infrastruktur för att kunna prioritera 

på bästa sätt. Här kan FHLs sammanställning av sin infrastruktur med kostnader/år 

för lokaler, utrustning och personal tjäna som ett gott exempel. Ett liknande 

resonemang kan föras om ”dubbelanvändning” av infrastruktur, det vill säga 

infrastruktur som används både för forskning och utbildning. Om universitetet ska 

kunna separera kostnaderna för utbildning vs forskning i någon mån krävs 

sammanställningar och viss kontroll från fakultetsledningens sida. Detta verkar inte 

vara fallet för alla fakulteter i dagsläget. 

I dagsläget saknar flera fakulteteter information om vad deras infrastruktur 

egentligen kostar vid användning. Kunskap om kostnader krävs för att kunna 

prissätta vid extern användning – i synnerhet gentemot det omgivande samhället. I 

SOU 2021:65 Stärkt fokus på framtidens forskningsinfrastruktur pekas det ut som 

önskvärt att öka näringslivets möjlighet att delta i både uppbyggnad och användning 

av universitetens forskningsinfrastruktur. Som universitetet i en region med många 

företag bör Linnéuniversitetet ha goda möjligheter att samverka med det lokala 

näringslivet. Samverkan med näringslivet om utnyttjande av forskningsinfrastruktur 

kan även kräva samarbetsavtal och finansieringsavtal. Externt utnyttjande av 

universitetets infrastruktur skapar behov av någon form av regelverk för vilka 

kostnader man kan kräva av olika användare – interna forskare, forskare från andra 

fakulteter, forskare från andra lärosäten, internationella forskare, företag, 

myndigheter, kommunala/regionala instanser. 

Givet de möjligheter som finns till att finansiera infrastruktur med externa medel 

finns det en viss obalans i och med att externa medel finansierar inköp, men i 

princip aldrig finansierar drift. Detta innebär att stor framgång i fråga om att bygga 

upp infrastruktur kan leda till en ”gökungeeffekt” där basanslag i ökande grad går åt 

till att finansiera drift av infrastruktur snarare än att finansiera forskning. Denna risk 

har även lyfts fram i SOU 2021:65 rörande nationellt viktiga infrastrukturer och 

stabil finansiering av drift lyfts fram.15 Infrastruktur etableras ofta i forskargrupper 

grundat i ett direkt behov kopplat till forskningsfrågan. När en infrastruktur växer 

och utnyttjas utanför den ursprungliga forskargruppen måste ansvar och finansiering 

kunna flyttas från institution till fakultet till universitet. 

Möjligheterna för en infrastruktur att växa – i synnerhet när den blir för dyr för den 

ursprungliga forskargruppen – kräver att universitetet har någon form av förmåga att 

göra strategiska satsningar. Enkelt uttryckt, det bör finnas en process för att 

identifiera vilka infrastrukturer som behöver särskilt stöd från fakultet och 

universitetet centralt. Vissa fakulteter har redan fattat sådana beslut och fakulteterna 

 

15 SOU 2021:65, passim 
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bör själva kunna hantera dessa frågor. Däremot saknar universitetet en process för 

detta. 

Förutom kostnader i samband med att infrastrukturer växer är det även mycket 

troligt att universitetet kommer att få ökade kostnader i samband med övergången 

till öppen vetenskap, i synnerhet gällande datalagring. Tre viktiga faktorer som i 

dagsläget är delvis okända men som kommer att påverka kostnadsbilden är dels den 

e-infrastrukturmyndighet som föreslagits av såväl SUHF som i SOU 2021:65 och 

eventuella statliga satsningar kopplade till denna myndighet, dels EOSC och andra 

EU-ledda initiativ, dels möjligheterna till samverkan mellan universitet nationellt. I 

dagsläget ligger dock mycket av kostnaderna för övergången till öppen vetenskap på 

respektive universitet och på kort sikt kommer det med stor säkerhet att förbli så. 

Som nämnts ovan finansieras detta centralt för Linnéuniversitetets del i dagsläget, 

till stor del via UB. För framtiden kan det påpekas att det i SOU 2021:65 fastslås att 

”… universitet och högskolor på lång sikt bör ha ett större ansvar för svensk 

forskningsinfrastruktur”16. 

Utveckling och förslag 
Utifrån omvärldsbevakning, interna diskussioner och identifierade behov listas här 

ett antal möjliga utvecklingsområden och förslag. Flera av förslagen berör varandra 

och kan eventuellt samordnas. 

Majoriteten av Lnus infrastruktur är i dagsläget lokalt styrd av i första hand enskilda 

forskarmiljöer och i andra hand fakulteterna, och så bör det förbli. Infrastruktur är i 

de flesta fall nära kopplad till den specifika forskningsfrågan och kompetensen att 

bedöma och utveckla infrastruktur är därmed lokal. Universitetet centralt bör i första 

hand stödja utvecklingen av infrastruktur. 

Lnu bör aktivt medverka till utvecklingen av EOSC och klargöra internt ansvar och 

kommunikation samt relationer EOSC – DAU (både som operativ enhet i arbetet 

med forskningsdata och som lokal nod till SND) – Universitetsledning – fakulteter. 

Eftersom Forskningsrådet har ett uppdrag att vara det universitetsgemensamma 

organet för strategiska forskningsfrågor och har representanter för samtliga 

fakulteter är det rimligt att Forskningsrådet får ett övergripande ansvar för detta 

arbete. 

Lnu bör skapa en sammanhållande gruppering med fokus på arbetet med öppen 

vetenskap inför 2026. Det finns ett pågående arbete i form av DAU-gruppen, men 

detta behöver utvecklas och stärkas och DAU bör kunna fungera som en del i en 

universitetsgemensam resurs för öppen vetenskap. Inspiration kan hämtas från 

Umeå universitetet vars arbete delas i tre delar – stöd i form av information, 

rådgivning och utbildning, lett av UB, stöd inom arkiv och juridik, lett av 

Universitetsledningens kansli samt IT-infrastruktur, lett av IT17. Det är rimligt att 

 

16 SOU 2021:65, s 233 
17 Se vidare: https://snd.gu.se/sv/nyheter/umea-universitet-tar-ett-helhetsgrepp-pa-oppen-

vetenskap 

https://snd.gu.se/sv/nyheter/umea-universitet-tar-ett-helhetsgrepp-pa-oppen-vetenskap
https://snd.gu.se/sv/nyheter/umea-universitet-tar-ett-helhetsgrepp-pa-oppen-vetenskap
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DAU fortsätter att ha ansvar för publicering av forskningsdata, men verksamheten 

bör tydligare kopplas till Forskningsrådet. På Linnéuniversitet finns sedan tidigare 

en färdplan för öppen vetenskap med ett flertal punkter18. Denna bör implementeras 

av berörda avdelningar och enheter. 

Lnu bör skapa en sammanhållande gruppering eller funktion kring e-infrastruktur 

som stöd till datadriven forskning (insamling, överföring, lagring och 

tillgängliggörande av forskningsdata) på alla fakulteter. Linnéuniversitetet har 

tillgång till kompetens inom forskning med stora datamängder i form av DISA och 

InfraVis samt rörande digitala transformationer i form av kunskapsmiljön med 

samma namn och iInstitute. Denna kompetens bör kunna utnyttjas, till exempel 

genom att utnyttja kompetensutvecklingstid till att vidareutbilda forskare. 

Ett liknande resonemang kan föras även om infrastruktur som inte är e-infrastruktur. 

Om universitetet vill höja utnyttjandegraden av existerande infrastruktur internt bör 

man möjliggöra för vidareutbildning och kompetensuppbyggnad av såväl forskare 

som stödpersonal. Kompetensutvecklingstid bör kunna användas både för 

kursutveckling och deltagande. 

Lnu bör utgå från resultatet i nyligen genomförd utredning ”Omvärldsanalys av 

lagring av forskningsdata samt rekommendation” vilket omfattar såväl avslutade 

som pågående projekt.19 Föreslaget samarbete med Karlstads Universitet verkar 

rimligt då de har samma utmaningar som Linnéuniversitetet, men de har redan 

kommit i gång med sitt projekt. Förslaget är också i överenstämmelse med de behov 

som identifierats i denna utredning. 

Lnu måste synliggöra och öka användningsgraden av befintlig infrastruktur – internt 

och externt. Förtroendeklyftan mellan forskarkollegiet och KOM vad gäller 

forskningskommunikation måste överbryggas. De nya forskningsstödssidorna på 

Medarbetare kan vara en utgångspunkt. Vidare kan Kunskapsmiljöer användas som 

kunskapsspridare. Även externt bör universitetet kunna visa på vilken infrastruktur 

man kan bidra med till det omgivande samhället. 

Flera av de förslag som presenteras här involverar DAU-gruppen (EOSC, öppen 

vetenskap, E-infrastruktur). Vi föreslår att DAU-gruppen får en tydlig koppling till 

Forskningsrådet och att gruppens långsiktiga finansiering diskuteras och säkras. 

Forskningsrådet föreslås bereda övergripande infrastrukturfrågor, tillsammans med 

DAU-gruppen och Research Office. Rektor beslutar efter diskussion i 

Universitetsledningsgruppen. Detta ger följande gång för övergripande 

infrastrukturfrågor: 

DAU/Research Office  FOR  ULG  Rektor 

 

18 Implementering av öppen vetenskap vid Linnéuniversitetet, http://lnu.diva-

portal.org/smash/get/diva2:1540838/FULLTEXT01.pdf  
19 Omvärldsanalys av lagring av forskningsdata samt rekommendation, 

https://lnu.box.com/s/shn5cfhuxslw39dl7931huvf46ladydt  

http://lnu.diva-portal.org/smash/get/diva2:1540838/FULLTEXT01.pdf
http://lnu.diva-portal.org/smash/get/diva2:1540838/FULLTEXT01.pdf
https://lnu.box.com/s/shn5cfhuxslw39dl7931huvf46ladydt
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Ska Forskningsrådet kunna samordna och bereda universitetsövergripande frågor 

krävs att samtliga fakulteter har en god överblick över befintlig infrastruktur 

inklusive kostnader, styrning och organisation för att kunna göra strategiska 

prioriteringar inför framtiden. 

Lnu bör uppdra åt fakulteterna att ta fram egna rutiner för prioritering och 

förvaltning av sin forskningsinfrastruktur. Detta inkluderar även långsiktig 

finansiering av drift. När ny forskningsinfrastruktur byggs upp bör det finnas såväl 

en kortsiktig som en långsiktig planering med avseende på finansiering, nyttjande 

och eventuell expansion. Eventuell uppföljning av forskningsinfrastruktur bör ske 

inom ordinarie verksamhetsplanering. 

Lnu bör utveckla ett system med riktade utlysningar för finansiering av infrastruktur 

med rektors medel. Forskningsrådet kan fungera som beredande organ. Här kan 

tidigare nämnda modell från ORU tjäna som ett gott exempel (se Omvärldsanalys). 

Lnu bör även undersöka eventuella formkrav för denna typ av ansökan. 

Lnu bör finna rutiner att hantera kostnader för datalagring för berörd verksamhet. 

Lnu bör införa ett informationskrav vid inköp av infrastruktur över en viss kostnad 

för att säkerställa att framtida drift är finansierad. 

Ska Lnu utöka möjligheterna till externt utnyttjande av universitetets infrastruktur 

skapas behov av någon form av regelverk. Lnu bör därför utveckla rutiner för att 

ingå avtal om samarbete och medfinansiering. Lnu bör även ta fram ett regelverk för 

hur kostnader fördelas då infrastruktur används av externa parter. 

Linnéuniversitetet bör verka för att få en ledamot i URFI (Universitetens 

Referensgrupp för ForskningsInfrastruktur). SUHF representerar nu alla lärosäten 

utan ledamot. Idag ingår tio lärosäten. En egen ledamot ger större nationell synlighet 

och en större möjlighet att påverka infrastrukturfrågor. 

Lnu bör pröva möjligheterna att använda infrastruktur avsedd för forskning i 

utbildning i högre grad, till exempel genom att understödja studenters möjlighet till 

datainsamling i samband med examensarbeten eller genom att tillgängliggöra redan 

insamlade forskningsdata för studentuppsatser. Detta skulle även ge en tydlig 

forskningsanknytning i utbildningen. På motsvarande sätt bör även universitetet 

möjliggöra att viss infrastruktur i första hand avsedd för utbildning kan användas för 

forskning. 

Lnu bör stödja FKHs ambition med ett utökat LiLa Lab samt FEHs ambition med 

ett nytt Forsknings- och Business-labb. 

Lnu bör undersöka behov och möjligheter avseende FTKs MBE-labb och eventuellt 

samarbete med MAX IV i denna fråga. 

FTK bör undersöka möjligheten till en mer samordnad labb-organisation. 
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Förslag på handlingsplan 
Utifrån de utvecklingsområden och förslag som presenterades i föregående avsnitt 

föreslås här en handlingsplan för Linnéuniversitetets arbete med infrastruktur för 

kunskapsbildning. Planen har ingen tidsaxel då vi bedömer att arbetet med samtliga 

förslag bör komma i gång i närtid samt att genomförandet kommer att ta olika lång 

tid för olika förslag. Handlingsplanen är uppdelad i olika rubriker för att ge en bättre 

överskådlighet. Den bör för fullständighetens skull läsas parallellt med en mer 

utförlig text i ”Utveckling och förslag” (några förslag saknas dessutom i 

handlingsplanen). 

Övergripande nyckelområden 

Lnu bör aktivt medverka till utvecklingen av EOSC och klargöra internt ansvar och 

kommunikation. Forskningsrådet föreslås få ett övergripande ansvar för detta arbete. 

Ett fortsatt arbete med SUHF är viktigt. 

För lagring av data från pågående och avslutade projekt bör Lnu utgå från resultatet 

i nyligen genomförd utredning ”Omvärldsanalys av lagring av forskningsdata samt 

rekommendation”. 

Lnu måste synliggöra och öka användningsgraden av befintlig infrastruktur – internt 

och externt. Förtroendeklyftan mellan forskarkollegiet och KOM vad gäller 

forskningskommunikation måste överbryggas. 

Lnu bör möjliggöra kompetensuppbyggnad hos personalen för att kunna utnyttja 

såväl fysisk infrastruktur som e-infrastruktur och stora datamängder. 

Lnu bör använda infrastruktur avsedd för forskning i utbildning i högre grad, till 

exempel genom att understödja studenters möjlighet till datainsamling i samband 

med examensarbeten. Universitetet bör även möjliggöra för att infrastruktur för 

utbildning kan användas för forskning när så är lämpligt. 

Styrning/organisation 

Majoriteten av Lnus infrastruktur är i dagsläget lokalt styrd av i första hand enskilda 

forskarmiljöer och i andra hand fakulteterna, och så bör det förbli. Forskningsrådet 

föreslås bereda övergripande infrastrukturfrågor, tillsammans med DAU-gruppen 

och Research Office. Rektor beslutar efter diskussion i Universitetsledningsgruppen. 

Detta ger följande gång för övergripande infrastrukturfrågor: 

DAU/Research Office  FOR  ULG  Rektor 

Lnu bör uppdra åt fakulteterna att ta fram egna rutiner för prioritering och 

förvaltning av sin forskningsinfrastruktur. Detta inkluderar även långsiktig 

finansiering av drift. Eventuell uppföljning av forskningsinfrastruktur bör ske inom 

ordinarie verksamhetsplanering. DAU-gruppen bör få en tydlig koppling till 

Forskningsrådet och gruppens långsiktiga finansiering bör diskuteras och säkras. 

Lnu bör skapa en sammanhållande gruppering med fokus på arbetet med öppen 

vetenskap inför 2026. Det finns ett pågående arbete i form av DAU-gruppen, men 
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detta behöver utvecklas och stärkas och DAU bör kunna fungera som en del i en 

universitetsgemensam resurs för öppen vetenskap. 

Lnu bör skapa en sammanhållande gruppering eller funktion kring e-infrastruktur 

som stöd till datadriven forskning (insamling, överföring, lagring och 

tillgängliggörande av forskningsdata) på alla fakulteter. I detta arbete bör 

universitetet utnyttja den kompetens som redan finns på Lnu. 

Finansiering 

Lnu bör utveckla ett system med riktade utlysningar för finansiering av infrastruktur 

med rektors medel. Forskningsrådet föreslås få en beredande funktion. 

Lnu bör finna rutiner att hantera kostnader för datalagring för berörd verksamhet. 

Lnu bör införa ett informationskrav vid inköp av infrastruktur över en viss kostnad 

för att säkerställa att framtida drift är finansierad. 

Lnu bör utarbeta rutiner för att ingå avtal om samarbete och medfinansiering 

rörande forskningsinfrastruktur. Lnu bör även ta fram ett regelverk för hur kostnader 

fördelas då infrastruktur används av externa parter. 

Externt 

Linnéuniversitetet bör verka för att få en ledamot i URFI (Universitetens 

Referensgrupp för ForskningsInfrastruktur). 

UB ska även fortsättningsvis vara en viktig nod i nationellt samarbete mellan 

forskningsbibliotek. 

Nya interna satsningar 

Lnu bör stödja FKHs ambition med ett utökat LiLa Lab samt FEHs ambition med 

ett nytt Forsknings- och Business-lab. 

 


